
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  346                 PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

Altera o art. 1º do Decreto nº 337, de 22 de 
dezembro de 2005, na forma especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 337, de 22 de dezembro de 
2005, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Defesa 
Civil e o Coordenador Municipal de Defesa Civil, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica nomeado o Secretário Municipal de 
Segurança Pública, Trânsito e Transporte, para assumir a 
Coordenação Municipal de Defesa Civil.” (NR) 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 63, de 2 de maio de 
2007.

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antonio Joaquim Martins Benvindo - TEN CEL QOPM
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº. 008, 20 DE JUNHO DE 2011. 

Suspensão de férias da servidora Ivete 
Antunes Correa

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, 

R E S O L V E:

Art.1º suspender as férias da servidora Ivete Antunes 
Correa Matricula N.º1044331, no período de 15/07/2011 a 
13/08/2011, em razão de extrema necessidade de serviços,  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6
Fundação Cultural de Palmas   6
Previpalmas   6

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº  232 , DE 17 DE AGOSTO DE 
2011

Autoriza a desafetação de área, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
 
Art. 1º Fica desafetada da categoria de bens de uso 

especial -  institucional para categoria de bens de uso dominial, 
o imóvel denominado AI - 09, da Quadra ARNE 12, do Conjunto 
Lotes AI - Áreas Institucionais, Alameda 17, do Loteamento 
de Palmas, com área total de 5.100,00 m², conforme processo 
administrativo nº 034932/2011.

Art. 2º Fica alterado o uso do solo do imóvel mencionado no 
art. 1º, passando de área institucional - equipamento comunitário 
para o uso de HM - Habitação Multifamiliar.   

Art. 3º Fica alterada a nomenclatura do imóvel constante 
no art. 1º, passando de AI - 09, para  Lote 14-A, Alameda 17, 
Conjunto Lotes L da Quadra  ARNE 12.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI Nº 1.808 , DE 17 DE AGOSTO DE  2011.

Concede o Título de Cidadão Palmense ao 
Senhor Ministro Carlos Roberto Lupi.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Palmense ao 
Senhor Ministro do Trabalho e Emprego, Carlos Roberto Lupi.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos  17 dias do mês de Agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

menor do ISSQN, acordam os conselheiros do Conselho Fiscal 
de Contribuintes da Prefeitura Municipal de Palmas, em sessão 
extraordinária, pela reforma da Sentença de Primeira Instância 
e manutenção do Auto em epígrafe, a serem acrescidos de 
atualização, multa e juros de mora, conforme legislação vigente.

Palmas/TO, 12 de agosto de 2011.

Carlos Umberto Almeida Guedes
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Glauber Santana Aires
Conselheiro Relator

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 065/2011
Processo Original:2011012266
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 30/05/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Processo de Adesão: 20110304191

Fornecedor CNPJ nº  

JOSAILTON GOMES DA SILVA 37.582.814/0001-91 
Lote Item Qtd Descrição Valor Unit 

R$ 
Valor Total

R$ 

01

01 25 Manutenção corretiva ar cond.Split 92,00 2.300,00

02 60 Manutenção corretiva ar cond.ACJ 72,00 4.320,00

03 160 Manutenção preventiva ar cond.Spit 87,00 13.920,00

04 180 Manutenção preventiva ar cond.ACJ 48,30 8.694,00

05 8 Ret/transf/instalação ar cond.split 241,57 1.932,56

02

06 15 Manutenção corretiva geladeira 69,00 1.035,00

07 15 Manutenção corretiva bebedouro 60,00 900,00

08 6 Manutenção corretiva freezer 120,00 720,00

09 6 Manutenção preventiva geladeira 20,00 120,00

10 6 Manutenção preventiva bebedouro 44,00 264,00

11 6 Manutenção preventiva freezer 54,00 324,00

03

12 6 Manutenção corretiva tanquinho 45,00 270,00

14 4 Manutenção preventiva tanquinho 40,00 160,00

   TOTAL  34.959,56

Palmas-TO, 16 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 

assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
época a ser posteriormente acertada.

Parágrafo único. As férias suspensas no caput desde 
artigo são referentes ao período aquisitivo de: 24/03/2010 a 
23/03/2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, aos 20 dias do mês de junho  de 2011.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO nº 77/2011.

PROCESSO: 15915/2009
RECORRENTE: Fazenda Pública Municipal de Palmas
RECORRIDA: Samremo Construções Ltda.
ASSUNTO: Auto de Infração nº 132/04/2009

EMENTA: Auto de Infração nº 132/04/2009, lavrado por falta de 
recolhimento e recolhimento a menor do ISSQN no exercício de 
2005, em razão da atividades de construção civil, no valor de 
R$ 9.398,46, sendo imposta penalidade prevista no art. 168, I, 
II, “a'” do CTM. O Contribuinte alegou que  construiu em terreno 
próprio com mão-de-obra própria e que após o término da obra 
procurou a Prefeitura para obtenção do habite-se, e que para o 
período autuado a legislação não trata de forma clara a incidência 
do ISSQN para esse tipo de construção, solicitando a anulação 
do do auto de infração. O julgador singular sentenciou que por 
ausência de normas específicas na época e por considerar 
que a incorporação já estava registrada quando da venda das 
unidades habitacionais, não há incidência do ISSQN, decidindo 
pela anulação do auto de infração. A JUREF repassou os autos 
com a Sentença de primeira instância administrativa para a 
Representação Fazendária, que discordou da Julgadora Singular, 
destacando que a Prefeitura de Palmas ao final da obra, emitiu 
uma Declaração que serviu de parâmetro para data do habite-se, 
e que devem ser tributados dois contratos que foram firmados 
antes dessa data, conforme autuação, opinado pela alteração da 
Sentença de Primeira Instância, dando prosseguimento ao auto 
de infração. A JUREF intimou o contribuinte, que apresentou 
manifestação sobre o Parecer Refaz, reafirmando todos os 
argumentos já colocados na fase de impugnação, enfatizando 
que a Sentença de primeira instância decidiu por anular o auto de 
infração. Em sessão plenária o contribuinte devidamente intimado 
não compareceu no julgamento realizado no dia 07 de junho de 
2011.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Processo nº 15915/2009, 
que trata do Auto de Infração nº 132/04/2009, no valor originário 
de R$ 9.398,46, lavrado em desfavor da empresa Samremo 
Construções Ltda., por falta de recolhimento e recolhimento a 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 16 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

Palmas-TO, 16 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 078-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2011

Processo nº: 2011015140
Validade: 06 meses 
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de 
forma presencial n.º 078/2011, sucedido em 21/07/2011, às 15h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 
e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as 
alterações promovidas, no que couber). 

2.DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ nº  

JOSAILTON GOMES DA SILVA 37.582.814/0001-91 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit  Valor
Total

03 Und 03

Condicionador de ar, tipo split HI-WALL de 
12.000 btu/h 
Descrição Técnica: 
Versão: Frio; 
Capacidade: 12.000 btu/h; 
Modelo: HI-WALL; 
Tensão de Operação: 220 V; 
Filtro eletrostático; 
Função turbo; 
Função sleep; 
Função desumidificação; 
Display na evaporadora; 
Consumo: máximo de 1168 W; 
Controle remoto sem fio com display em 
cristal líquido; 
Modo economizador de energia; 
três velocidades de insuflamento de ar; 
Timar 24 horas para ligar e desligar; 
Compressor rotativo; 
Dimensões: 
Unidade interna: Aproximado (AxCxP)mm 
790x265x195
Unidade externa: Aproximado (AxCxP)mm 
443x563x370

SPRINGER 1.250,00

Fornecedor CNPJ

PINHEIRO E GASPARIN LTDA 01.244.675/0001-
49

Item Und Qtde Descrição Valor Unit R$

1 58 un Coroas com 1,80 mt com flores naturais 375,00

2 58 un Arranjos com 1,5 mt de comprimento com flores 
naturais nobres, diversas para mesa de 
autoridades em eventos.

275,00

3 500 un Vasos de kalanchoes decorados com várias cores 
para mesas de eventos

25,00

4 50 un Arranjos com flores e plantas naturais e acessórios 
com 2 metros de comprimento, para frente de 
mesas de autoriades

345,00

5 102 un Buquês com 12 rosas nacionais ou flores do 
campo

85,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 17 de agosto de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 152/2010
Processo Original: 201021980
Pregoeiro: Ranulfo do Espirito Santo
Validade da Ata: 24/11/2011
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, ciência e Emprego.
Processo de Adesão: 2011006476

Fornecedor CNPJ nº  

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA-ME 10.638.290/0001-57 
Item Unid Qtd Especificação Vlr Unit Vlr Total

13 SRV 500 

Confecção de Squezze - 
Garrafinha squeeze de plástico 
personalizada 500ml, soprado 
maleável, tampa colorida 
polietileno rosqueável e vedação 
perfeita, bico em PVC retrátil 
com dosador. Grau de toxidade 
de pigmento zero (Atóxico)
Gravação em Silk 18 ARTES 
DIFERENTES/ policromia.  

5,35 2.675,00 

23 SRV 2000 

Confecção de Bloco de 
anotações 14x20 cm, 4/0, papel 
sulfite, 15 folhas, cinco artes 
diferentes.

5,77 11.540,00 

54

SRV 1000 

Confecção gráfica de blocos tipo 
Bloco de anotação simples (sem 
capa), Com 20 folhas, com arte 
em marca d’água em policromia, 
tamanho 15X20 cm, em papel 
75g.

17,80 17.800,00 

61

SRV 63 

Confecção de faixa impressão 
em lona, 60 artes diferentes, 
tamanho 4mx0,80m, com ilhois, 
madeiras para fixação ou 
amarração e arte em policromia 
– cores 4x0,

318,50 22.295,00 

Fornecedor CNPJ nº 

W2R EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 10.231.608/0001-80
Item Unid Qtd Especificação Vlr Unit Vlr Total

91 SRV 1000 

Confecção de Porta-latas para 
cerveja e refrigerante, em 
material isopor, em diversas 
cores, impressão em policromia. 

 Arte fornecida pela 
Secretaria Municipal de 
Saúde de Palmas de 
acordo com especificação 
da Divisão de Políticas de 
Saúde/Área Técnica de 
Saúde do Homem. 

1,58 1.580,00 

Fornecedor CNPJ nº 

FONSECA & SANTOS LTDA-ME 07.449.624/0001-30
Item Unid Qtd Especificação Vlr Unit Vlr Total

10 SRV 60 

Confecção de Risque-rabisque 
formato 48x33cm, bloco de 
papel branco com 30 folhas. 
Calendário com 2 anos.  com 
silk,  4x0cores.02 artes 

13,40 804,00 

18 SRV 20.000 

Confecção de  folders , tamanho 
A4, acabamento com duas 
dobras, em papel couchê brilho 
115g policromia 4x4 cores, com 
68 artes diferentes 

0,30 6.000,00

20 SRV 800 

Confecção de Cartaz, tamanho 
A3, papel couchê brilho 115gr, 
com policromia 4x0, com 05 
artes diferentes 

2,75 2.200,00

37 SRV 2000 

Confecção de Folder lembrete – 
papel ap 180 gr. Impressão off 
set, policromia duas dobras, 03 
artes

1,74 3.480,00

58 SRV 92 

Confecção gráfica de  BANNER, 
impressão em lona, tamanho 
1,20 altura por 90cm de largura, 
com arte em policromia – cores 
4x0, com 67 artes diferentes 

96,60 8.887,20

93 SRV 2000 

Confecção gráfica de certificado 
em papel couchê brilho 180gr., 
com arte em policromia 4/0, 
tamanho A4. 

0,59 1.180,00

94 SRV 100 

Confecção gráfica de cartaz em 
papel couchê brilho 180gr., com 
arte em policromia 4/0, tamanho 
A3 

3,38 338,00

95 SRV 200 

Confecção gráfica de crachá em 
papel couchê brilho 150gr., com 
arte em policromia 4/0, tamanho 
10x14cm.

1,88 376,00

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 034/2011
Processo Original:2011002033
Pregoeiro: Antonio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 12/06/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Processo de Adesão: 2011030416



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 034/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755 de 25 de novembro de 2010 
e decreto de nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0960, DE 05 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola de Tempo Integral, que 
deverão ser gastos com aditivo da obra de reforma parcial da 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20111410.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco 
dias do mês de agosto de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0962, DE 09 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

 Secretaria Municipal 
da Educação

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 11680/2011 R$ 13.937,30 

 VALOR TOTAL  R$ 13.937,30 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 090/2011

Processo nº 2011017604. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios não perecíveis. Empresa Vencedora: Costa e Vieira 
Ltda, CNPJ 07.209.626/0001-51. Valor Global R$ 11.343,50 (onze 
mil trezentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos). Data 
da realização: 12/07/2011. 

Palmas-TO, 17 de agosto de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 31 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2011, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a prestação de serviços de 
limpeza e conservação do prédio do SINE Municipal, de interesse 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 
Emprego, processo nº 2011008652. O Edital poderá ser retirado 
no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Edital republicado em função 
do fracasso do certame anterior. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 117/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 31 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
117/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a contratação 
de empresa para prestação de serviços de reforma do prédio da 
Secretaria de Infraestrutura, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, processo nº 2011019239. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor (a) Wilson Moura Evangelista, matrícula funcional 
nº176601, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de Assistente 
Administrativo-Diretor de Limpeza Urbana, relativamente ao 
período aquisitivo de 2010/2011, anteriormente marcadas para 
01/08/2011 à 30/08/2011 conforme cópia anexa, em razão 
de extrema necessidade de seus serviços nesta Secretaria. 
Assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em data 
a ser acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/08/2011.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 16 dias do mês de agosto de 2011.

José Hermes Rodrigues Damaso
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N. ° 01 
DO CONTRATO N° 33/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: SÉRGIO DE G. MONTEIRO FILHO
OBJETO: Execução dos serviços de revitalização da Praça do 
Bosque dos Pioneiros, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
60(sessenta) dias, a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo n. º 31.446/2010, nos termos da lei  n. 
º  8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 26/08/2011, no 
horário de 8:00 h às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, no 
Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, com sede na 
Rua T.08 Quadra 21 Setor Santa Fé, fone: (63) 3225-3093.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade escolar do Centro Municipal de Educação 
Infantil Miudinhos, telefone: (63) 3225-3093 no horário das 8:00 
às 12:00 Horas e das 14:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-
feira, também através do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no 
Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone: (63) 3218-3132.

Iracilda Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública.

 
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 

Nº 002/2011

A ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS, 
pessoa jurídica de direito público, com sede a Quadra 1105 Sul, 
AL. 15, APM 20,Telefone: 3217-5414, inscrita no CNPJ sob o nº 
10,461,679/0001-70, representado neste ato pela Presidente da 
Comissão para a Realização da Chamada Pública da ACCEI da 
Escola CMEI – Matheus Henrique de Castro dos Santos, Senhora 
Patrícia Pacheco Moraes de Carvalho, CPF: 014.834.881-52, 
no uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 004, 
de 01 de agosto de 2011, e considerando o disposto no art.21 
da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, 
vem realizar a Chamada Pública nº 02/2011 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar.
Fonte de recursos: FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação.
Encaminhamento de documentos - Habilitação e Projeto de 
Venda: A partir da data de publicação deste, até o dia 24/08/2011, 
no CMEI – Matheus Henrique de Castro dos Santos. A abertura da 
sessão de Chamamento Público ocorrerá no dia 24 de agosto de 
2011, No horário das 10:00 horas,  na sala da Direção do CMEI – 
Matheus Henrique de Castro dos Santos, com sede na 1.105 Sul, 
Al. 15, APM 20, Palmas – TO, Telefone: (063) 3217.5414.
Disposições Gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtido CMEI- Matheus Henrique de Castro dos Santos, telefone 
nº 3217-5414, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 
18:00 horas, ou no Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal 
de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas – TO, 15 de agosto de 2011.

Patrícia Pacheco Moraes de Carvalho
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 01/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA Nº DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE – Escola Municipal Antonio Gonçalves 22775/2011 R$ 8.919,00 

 TOTAL  R$ 8.919,00 

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
paisagismo na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de agosto de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EDITAL DA CHAMADA PUBLICA Nº 001/ 2011 

A ACCEI – ASSOCIACÀO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACÀO 
INFANTIL CIRANDA CIRANDINHA, pessoa jurídica do direito 
público, com sede na Quadra 303 Norte, Alameda 11, APM 
07, Palmas –TO, inscrita no CNPJ 05.451.274\0001-10, neste 
ato representado pela presidente da comissão permanente 
da chamada pública da ACCEI Ciranda Cirandinha, a senhora 
Klayce Rodrigues Silva, portadora do CPF 761156151-00, no 
uso de suas prerrogativas legais, conforme portaria nº 02 de 19 
de abril de 2011, e considerando o disposto da Lei 11947/2009 
e na Resolução FNDE/CD nº38/2009, vem realizar a Chamada 
Publica nº 001\2011 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período 
de 01/09/2011 a 12/12/2011.
Fonte de recurso: Recursos provenientes do FNDE – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação. 
Das condições para participação: Poderão participar da Chamada 
Publica agricultores Familiares e Empreendedores Familiares 
Rurais detentores de Declaração de Aptidão ao Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP Física e/ou 
Jurídica e enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Família – PRONAF, organizados em grupos formais 
e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projetos de 
Vendas, a partir da data da publicação deste até o dia 31/08/2011 
das 08:00 às 11:00h na Unidade do CMEI Ciranda Cirandinha, 
no endereço acima citado com telefone 3218-5445 ou ainda no 
Núcleo da RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone 3218 3132.

Klayce Rodrigues Silva
Presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública

EXTRATO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA 01/2011

O Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Rua T.08 Quadra 21 Setor Santa 
Fé, inscrita no CNPJ: sob o nº 06.007.817/0001-78, representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada Pública 
da ACCEI Miudinhos, a senhora Iracilda Lopes da Silva CPF: 
011.835.983-51, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 02 de janeiro de 2011, e considerando o disposto no 
art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE n.º 38/2009, 
vem realizar a Chamada Pública nº 01/2011 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 01/09/2011 a 
31/12/2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nome do Candidato(a) Data da 

Entrevista 

Horário da 

Entrevista 

Bianca Souza Logrado 22/08 08 horas 

Deborah Pereira Borges 22/08 09 horas 

Erica Regina Lira de Sousa 22/08 10 horas 

Fabrício Nonato de Oliveira Urzedo  22/08 11 horas 

Isa Michelle Bezerra Silva 22/08 14 horas 

Jocelma Cavalcante Gomes 22/08 15 horas 

Kizzy Freitas Moreira 22/08 16 horas 

Maiara Pereira da Silva 22/08 17 horas 

Marco Antonio Brito Paiva 23/08 08 horas 

Sinara Barbosa de Sá 23/08 09 horas 

Thayslane Pereira da Costa Rodrigues 23/08 10 horas 

Nome do Candidato(a) Itens não atendidos 

Cristiane Ribeiro da Cunha Não atendeu ao Iten VII do Edital 01/2011. 

Lidiane de Medeiros Simão Não atendeu ao Iten VII do Edital 01/2011. 

2 – DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Jose Arcanjo Pereira Junior
Secretário

Davis Miranda de Souza                            
Diretor de Ciência e Tecnologia 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº022/2011

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DA FEIRA DO 
BOSQUE DE PALMAS/TO
OBJETO: Celebração de convênio com a ASSOCIAÇÃO DOS 
FEIRANTES DO BOSQUE DE PALMAS/TO, visando o repasse 
de recursos financeiros (subvenção social) para revitalização das 
barracas da Feira do Bosque, conforme discriminado no Plano de 
Atendimento/Trabalho(doc. às fls. 41 a 43).
VALOR: Os recursos necessários para a execução do objeto deste 
Convênio, correspondente ao montante de R$ 70.000,00(setenta 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
03.7100, Classificação funcional:13.392.0031-2606, Natureza 
Despesa:3.3.50.43, Sub-Elemento da Despesa:100, 
Vínculo:001000199, consoante Nota de Empenho nº 9182.
PRAZO: a partir da assinatura do contrato até 01 de novembro 
de 2011. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, a legislação 
civil em vigor e a Lei Orgânica do Município de Palmas,IN-TCE/TO 
nº004/2004.

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: BRASIL TELECOM SA
OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços de 
telefonia fixa comutada.
VALOR: R$ 4.236,70 (quatro mil duzentos e trinta e seis reais e 
setenta centavos)
VIGENCIA: Até 25 de Novembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo nº 18924/2010, Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações.
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; Fonte: 
005000199.

EXTRATO DE CONTRATO Nº007/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.

 Previpalmas

CONTRATADO: Regina Antonia Souza Nepomuceno
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/08/2011 a 23/12/2011
VALOR: R$ 1.182,80 (Hum mil cento e oitenta e dois reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 01/2011 NOS TERMOS DA LEI Nº 
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 02/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: Elisângela dos Santos Gonçalves
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/08/2011 a 23/12/2011
VALOR: R$ 2.358,00(Dois mil trezentos e cinquenta e oito reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 01/2011 NOS TERMOS DA LEI Nº 
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 03/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: Márcio Oliveira
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/08/2011 a 23/12/2011
VALOR: R$3.610,30 (Três mil seiscentos e dez reais e trinta 
centavos )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 001/2011 NOS TERMOS DA LEI 
Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EDITAL 04 – SELEÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO 
PARA O PROJETO BOSQUE CIÊNCIA – HOMOLOGAÇÃO 

 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego através da Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, torna público a relação das inscrições 
HOMOLOGADAS e das NÃO HOMOLOGADAS, conforme itens, 
V e VII do Edital 01/2011 – Seleção de Prestadores de Serviço 
para o Projeto Bosque Ciências, publicado no Diário Oficial do 
Município, nº 319, do dia 12 de julho de 2011, e CONVOCA os 
candidatos para as entrevistas, nos dias e horários abaixo:  

1 – DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 346 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: PEREIRA TURISMO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de passagens aéreas.
VALOR: R$ 40.000,00(quarenta mil reais)
VIGENCIA: Até 05 de Agosto de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 25385/2011, Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações.
RECURSOS: 

UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.6100.09.122.0010.2903; Natureza de Despesa: 33.90.33; 
Fonte: 005000199.
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCICIO 2011 será de 
R$:23.333,38(vinte e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta 
e oito centavos), consoante Nota Empenho Nº8180


		(63) 2111-2507
	2011-08-18T10:01:37-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




